4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                       №
г. Чита
О внесении изменений в краевую долгосрочную целевую программу «Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае (2013–2020 годы)»
В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в связи с возникшей необходимостью Правительство Забайкальского края               постановляет:
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в краевую долгосрочную целевую программу «Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае (2013–2020 годы», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 09 октября 2012 года № 431 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 29 января 2013 года № 48).
Временно исполняющий обязанности

Губернатора Забайкальского края

    К.К.Ильковский
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства    Забайкальского края
Изменения,
которые вносятся в краевую долгосрочную целевую программу        «Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае (2013–2020 годы», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 09 октября 2012 года № 431
1. В паспорте программы:
в позиции «Важнейшие целевые индикаторы программы»:

в абзаце первом цифры «57,1» заменить цифрами «86,4»;

в абзаце втором цифры «5,4» заменить цифрами «4,0»;

в позиции «Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы»:

в абзаце первом цифры «106,6» заменить цифрами «141,6»; цифры «57,1» заменить цифрами «86,4»;
в абзаце втором цифры «10,0» заменить цифрами «8,6».
2. В разделе 2 «Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы»:

таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

	Целевой
индикатор
	Показатели по годам

	2012

(отчет)
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Основные индикаторы:
Общее поголовье мясного и помесного крупного рогатого скота в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах), включая индивидуальных предпринимателей,
 тыс. гол.
	72,1
	75,9
	84,9
	95,3
	103,2
	111,8
	121,0
	130,8
	141,6

	  в том числе:

	поголовье специализированного мясного скота
	14,3
	16,8
	19,9
	22,3
	24,2
	26,4
	28,6
	31,0
	33,6

	из них маточное поголовье
	6,6
	7,4
	8,3
	9,3
	10,1
	11,0
	11,9
	12,9
	14,0

	поголовье помесного скота
	57,8
	59,1
	65,0
	73,0
	79,0
	85,4
	92,4
	99,8
	108,0

	из них маточное поголовье
	21,6
	24,2
	27,1
	30,4
	32,9
	35,6
	38,5
	41,6
	45,0

	Произведено на убой в живом весе мясного и помесного, тонн
	6760
	6970
	7180
	7400
	7620
	7850
	8090
	8340
	8590

	Вспомогательные индикаторы:
Выручка от реализации  мясного и помесного скота на убой (в живом весе), млн. рублей, в ценах 2012 года
	451,6
	465,4
	479,5
	494,0
	509,1
	524,5
	540,5
	556,9
	573,9

	в  т. ч. в сельско-хозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, в разрезе муниципальных районов:

	Акшинский
	7,031
	7,250
	7,468
	7,696
	7,928
	8,203
	8,482
	8,758
	9,040

	Александрово-Заводский
	5,997
	6,195
	6,392
	6,587
	6,785
	6,989
	7,200
	7,420
	7,644

	Балейский
	4,175
	4,310
	4,452
	4,585
	4,722
	4,866
	5,018
	5,168
	5,324

	Борзинский
	11,281
	11,623
	11,975
	12,335
	12,719
	13,106
	13,493
	13,932
	14,378

	Газимуро-Заводский
	4,533
	4,670
	4,810
	4,971
	5,125
	5,322
	5,519
	5,715
	5,913

	Забайкальский
	8,07
	8,310
	8,570
	8,851
	9,129
	9,409
	9,695
	9,984
	10,290

	Калганский
	2,484
	2,560
	2,640
	2,723
	2,808
	2,916
	3,024
	3,131
	3,240

	Карымский
	38,038
	39,235
	40,432
	41,627
	42,893
	44,223
	45,553
	46,938
	48,346

	Краснокаменский
	13,631
	14,050
	14,469
	14,897
	15,338
	15,797
	16,287
	16,772
	17,305

	Красночикойский
	4,340
	4,469
	4,608
	4,750
	4,892
	5,038
	5,187
	5,345
	5,512

	Кыринский
	6,735
	6,936
	7,156
	7,369
	7,588
	7,823
	8,061
	8,300
	8,580

	Нерчинский
	19,030
	19,612
	20,193
	20,794
	21,427
	22,095
	22,786
	23,466
	24,166

	Нерчинско-Заводский
	4,704
	4,880
	5,057
	5,230
	5,410
	5,586
	5,762
	5,937
	6,115

	Оловяннинский
	12,279
	12,682
	13,085
	13,480
	13,890
	14,302
	14,762
	15,228
	15,701

	Ононский
	18,593
	19,148
	19,713
	20,302
	20,924
	21,542
	22,200
	22,861
	23,537

	Петровск-Забайкальский
	2,298
	2,366
	2,438
	2,510
	2,589
	2,666
	2,754
	2,847
	2,939

	Приаргунский
	55,53
	57,187
	58,904
	60,648
	62,515
	64,41
	66,363
	68,36
	70,389

	Сретенский
	3,000
	3,093
	3,193
	3,291
	3,396
	3,526
	3,657
	3,787
	3,918

	Чернышевский
	8,064
	8,312
	8,566
	8,827
	9,088
	9,364
	9,664
	9,982
	10,304

	Тунгокоченский
	0,317
	0,327
	0,337
	0,348
	0,359
	0,372
	0,383
	0,396
	0,408

	Читинский
	95,801
	98,701
	101,708
	104,767
	107,937
	111,159
	114,488
	117,897
	121,469

	Шелопугинский
	1,288
	1,331
	1,375
	1,425
	1,472
	1,528
	1,574
	1,630
	1,688

	Шилкинский
	19,514
	20,120
	20,746
	21,365
	21,998
	22,649
	23,328
	24,032
	24,747

	Агинский
	34,434
	35,458
	36,541
	37,665
	38,829
	39,983
	41,177
	42,431
	43,705

	Дульдургинский
	30,083
	31,012
	31,94
	32,903
	33,901
	34,933
	35,965
	37,04
	38,184

	Могойтуйский
	40,304
	41,534
	42,764
	44,026
	45,391
	46,732
	48,13
	49,583
	51,093

	Прирост выручки

	 млн. руб.

	13,8
	14,1
	14,5
	15,1
	15,4
	16,0
	16,4
	17,0

	% к предыдущему году

	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0
	103,0

»;
абзац одиннадцатый исключить;

дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания:

«Мясное скотоводство, развиваемое в Забайкальском крае на основе применения специализированных мясных пород крупного рогатого скота, адаптированных к погодно-климатическим условиям региона, и малозатратных полустойловых технологий содержания скота, дополненных интенсивным кормлением в зимне-весенний стойловый и откормочный периоды, является потенциально высокорентабельной подотраслью, производящей экологически чистую, востребованную и конкурентоспособную мясную продукцию. Она способна стать «точкой роста» регионального развития, влекущим за собой развитие крупных смежных подотраслей – кормопроизводства и зернопроизводства, промышленной переработки сельскохозяйственной продукции и других.»;
в абзаце двадцатом после слов «…формирования мясных кластеров в центральной и юго-восточной зонах края.» дополнить словами «Преимущественно, специализированные хозяйства по выращиванию и откорму мясного скота на промышленной основе также размещены в этих зонах: ПХ «Могойтуйское» Могойтуйского района, АК «Бальзино» Дульдургинского района, ООО «Улан», СПК «Дружба» Приаргунского района, ФГУП «Ононское Россельхозакадемии» Шилкинского района, ПК «Байгульский» Чернышевского района и другие. Выращиванием мясного и помесного крупного рогатого скота занимаются более 200 сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, в 25 муниципальных районах края. В 2013 – 2015 годы планируется строительство фидлотов в МУП «Нерчинский конезавод» Нерчинского района, ООО КФХ «Русь», ООО КФХ «Чинам» Борзинского района, КФХ Щукин А.А. Приаргунского района, КФХ Дианов Г.В. Красночикойского района, КФХ Стерликов В.В. Карымского района, СХПК «Юбилейный» Краснокаменского района.»;

дополнить абзацами двадцать первым – двадцать третьим следующего содержания:

«Производственная деятельность сельскохозяйственных товаропроизводителей в мясном скотоводстве увязана со схемами территориального планирования, программами социально-экономического развития муниципальных районов.

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит создать условия, благоприятные для занятия производством и переработкой мяса крупного рогатого скота в различных формах хозяйствования, что приведет к увеличению уровня занятости сельского населения трудоспособного возраста, что, в свою очередь, отразится на уровне доходов сельских жителей.

Для закрепления молодых семей и молодых специалистов, создания комфортных условий для проживания сельского населения, в рамках реализации программ по социальному развитию села и устойчивому развитию сельских территорий посредством строительства и приобретения жилья, реализации мероприятий комплексной компактной застройки в рамках пилотных проектов будут продолжены мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, улучшению обеспечения сельских жителей социальной инфраструктурой; а в рамках программы по поддержке и развитию агропромышленного комплекса – посредством ежемесячной доплаты к основной оплате труда молодых специалистов в мясном скотоводстве в течение 2 лет работы после окончания учебного заведения.».
3. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение программы»:

дополнить абзацем четвертым:

«По оценке, участие внебюджетных средств в реализации программы на строительство, реконструкцию, технологическую модернизацию мясных репродукторных ферм и откормочных предприятий, приобретение кормоуборочной техники, техники и оборудования для кормоприготовления и хранения кормов составит 352 565 тыс. рублей, в том числе по годам:

	2013 г.
	–
	33 200
	тыс. рублей;

	2014 г.
	–
	35 785
	тыс. рублей;

	2015 г.
	–
	39 129
	тыс. рублей;

	2016 г.
	–
	42 813
	тыс. рублей;

	2017 г.
	–
	46 759
	тыс. рублей;

	2018 г.
	–
	49 027
	тыс. рублей;

	2019 г.
	–
	51 518
	тыс. рублей;

	2020 г.
	–
	54 334
	тыс. рублей»

4. В разделе 5 «Оценка социально-экономической и экологической эффективности программы»:
в абзаце втором цифры «106,6» заменить цифрами «141,6» и цифры «10,0» заменить цифрами «8,6».
5. В разделе 6 «Перечень мероприятий программы»:
строку 2 изложить в новой редакции:
	2
	Государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей посредством предоставления субсидий на 1 кг живой массы при условии реализации мясного чистопородного и помесного (в том числе от промышленного скрещивания) молодняка (в возрасте до 2 лет) с живой массой не менее 400 кг
	2013–2020
	187155
	12350
	13646
	15009
	16375
	30109
	31615
	33195
	34856

строку 6 исключить.

6. Приложение к программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к краевой долгосрочной целевой программе

«Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае (2013–2020 годы)»

Прогноз участия внебюджетных средств

в реализации мероприятий краевой долгосрочной целевой программы

«Развитие мясного скотоводства в Забайкальском крае
(2013–2020 годы)»
	Наименование

мероприятия
	Всего

 2013-2020 гг.
	Значения показателей по годам, тыс. рублей:

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Строительство, реконструкция, технологическая модернизация мясных репродукторных ферм и откормочных предприятий, в том числе создание и реконструкция водозаборных скважин и траншей для хранения сочных кормов; оснащение современными взвешивающими устройствами, расколами, фиксаторами, приборами для определения стельности с помощью ультразвука, регистрации и идентификации животных; внедрение информационно-аналитических систем и др.
	285840

	27200
	29400
	32340
	35600
	37400
	39200
	41200
	43500

	Приобретение кормоуборочной техники, техники и оборудования для кормоприготовления и хранения кормов
	66725
	6000
	6385
	6789
	7213
	9359
	9827
	10318
	10834

	Всего
	352565
	33200
	35785
	39129
	42813
	46759
	49027
	51518
	54334

».